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Srovnání České republiky a Slovenska z hlediska specifických rysů

úmrtnosti od počátku samostatnosti obou států

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnocení rozdílů úmrtnosti v České republice a na Slovensku, ke kterým

došlo v období let 1993–2013. Vývoj úmrtnosti je zkoumán z hlediska věku, pohlaví a pěti

nejčastějších příčin smrti v obou státech pomocí naděje dožití při narození, ve věku 25 let

a 65 let, standardizované míry úmrtnosti na vybrané příčiny a věkově specifických měr

úmrtnosti. Výsledky analytické části ukazují, že přestože se úmrtnostní poměry v letech 1993–

2013 výrazně zlepšily, existovaly rozdíly úmrtnosti v obou sledovaných zemích. V případě

úmrtnosti na vybrané příčiny smrti lze rozdíly u obou pohlaví mezi sledovanými státy pozorovat

hlavně u úmrtnosti na novotvary a nemoci oběhové soustavy.

Klíčová slova: úmrtnost, Česká republika, Slovensko, příčiny smrti, věk, pohlaví

Comparison of specific characteristics of mortality in the Czech Republic

and Slovakia from time of their independence

Abstract

The main aim of the thesis is to compare the differences in mortality trends in the Czech

Republic and Slovakia during 1993–2013. The development of mortality is analyzed according

to age, sex and five causes of death using the life expectancy at birth, life expectancy at age 25

and 65, standardized mortality rate of chosen causes of deaths and age specific mortality rate.

Results of the analytical part of the thesis show that mortality trends decreased during 1993–

2013 but the differences among mortality in both selected countries occurred. Mortality in both

the analyzed countries differed above all for cardiovascular diseases and neoplasms.

Keywords: mortality, Czech Republic, Slovakia, causes of death, age, sex
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Kapitola 1

Úvod

Přestože se úmrtnostní poměry neustále zlepšují, je důležité se úmrtností jako takovou zaobírat,

neboť je jedním ze základních demografických procesů, jež odráží socioekonomický i kulturní

vývoj populace země. Kromě toho velice úzce souvisí také se zdravotním stavem populace,

úrovní zdravotnické péče v dané zemi a životním stylem celé populace. Samotné úmrtí, které je

neopakovatelným biosociálním jevem, závisí na věku, pohlaví a zdravotním stavu (Kučera,

1994).

České republika a Slovensko po dlouhou dobu tvořily jeden společný stát. Československo

vzniklo v roce 1918 a s krátkými pauzami, které byly způsobeny politický vývojem, existovalo

až do roku 1992, kdy se rozdělilo na dva samostatné celky. Důvod výběru sledovaných

zemí i popisovaného období 1993–2013 pro tuto práci byl tedy zřejmý, porovnat úmrtnostní

poměry obyvatelstva dvou zemí, které dlouhodobě tvořily jeden stát a mají tak společnou

historii. Druhým důvodem výběru zemí pro tuto analýzu byl fakt, že po dlouhé období

Slovensko i Česká republika společně s východními zeměmi Evropy neprocházely příliš

příznivým vývojem úmrtnosti. Na rozdíl od vyspělých zemí západní Evropy došlo

tedy k výraznému zlepšování úmrtnostních poměrů v obou zemích později.

Práce se nezabývá pouze současným vývojem úmrtnosti v České republice a na Slovensku.

Představen je také historický vývoj úmrtnosti od počátku demografické revoluce v obou

sledovaných zemích. Českou republikou a Slovenskem je před rokem 1993 míněno území

těchto dvou států.

1.1 Cíle práce

Hlavním cílem práce je analýza rozdílů úmrtnosti v České republice a na Slovensku od počátku

samostatnosti těchto dvou států, a to z hlediska celkového vývoje úmrtnosti i se zaměřením na

pohlaví, věk a příčiny smrti. Práce se snaží odpovědět na otázku, jak se lišila úmrtnost na

základě vybraných ukazatelů v letech 1993–2013 na Slovensku a v České republice. Vzhledem

k odlišné úmrtnosti mužů a žen jsou všechny ukazatele počítány odděleně podle pohlaví.

Dalším hlediskem ke zkoumání rozdílů úmrtnosti mezi Českou republikou a Slovenskem byly

vybrané skupiny příčin úmrtí, které v obou státech ve sledovaném období patřily mezi

nejčastější příčiny úmrtí. Jedná se tedy o nemoci oběhové soustavy, novotvary, nemoci trávicí
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soustavy, nemoci dýchací soustavy a vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti. Posledním

hlediskem ke zkoumání rozdílů úmrtnosti v České republice a na Slovensku byl věk zemřelých.

Dílčím cílem, který koresponduje s výše uvedeným hlavním cílem, je popsat alespoň základní

rysy úmrtnosti v obou zemích, které v letech 1993–2013 lze pozorovat.

1.2 Struktura práce

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola, jež slouží k uvedení čtenáře do tématu,

zahrnuje seznámení s tématem a cílem. Dále je v první kapitole popsána struktura

práce a literatura, která sloužila jako podklad k vytvoření práce. Následující kapitola se zabývá

historickým vývojem úmrtnosti od počátku demografické revoluce na území České

republiky a Slovenska až po rozdělení Československa na dva samostatné státy. Zahrnuje také

stručný popis rozdílů mezi oběma státy, ke kterým docházelo do roku 1993. Důvodem zařazení

této kapitoly do celé práce, je uvedení čtenáře do širšího kontextu problematiky a představení

historických milníků, které vývoj úmrtnosti v obou státech ovlivnily.

Třetí kapitola popisuje metodické postupy a zdroje dat, jež byly v práci použity. Kapitola

čtvrtá pak srovnává úmrtnostní poměry v České republice a na Slovensku na základě vybraných

ukazatelů úmrtnosti. V podkapitolách je popsán celkový vývoj úmrtnosti v obou sledovaných

státech podle vybraných skupin příčin smrti odděleně za pohlaví se zaměřením na věkovou

strukturu zemřelých a jednotlivé konkrétní příčiny smrti, které přispěly k rozdílům úmrtnosti na

danou skupinu příčin smrti. Čtvrtá kapitola je věnována celkovému přehledu výsledků analýzy.

Poslední kapitola shrnuje veškeré poznatky z analytické části práce.

1.3 Diskuze s literaturou

Úmrtnost, jako jedna ze složek demografické reprodukce, je stále často řešeným tématem.

Hodně odborníků jak ze Slovenska, tak z České republiky, se zabývá úmrtnostními poměry

z hlediska pohlaví, věku, ale i z hlediska příčin smrti. Obvykle byla problematika úmrtnosti

zahrnuta v publikacích o celém populačním vývoji či stavu obyvatelstva.

Popisu úmrtnosti v minulém století v České republice se věnoval především Milan Kučera

(1994). V publikaci Populace České republiky 1918–1991 autor popsal kromě úmrtnosti také

sňatečnost, rozvodovost, porodnost a plodnost. Ve své knize Kučera čtenáře seznamuje

s hospodářským, politickým a sociálním vývojem a v závěru knihy srovnává vývoj obyvatelstva

Českých zemí, jak se sousedním Slovenskem, tak s ostatními evropskými státy. Poválečnému

vývoji demografického chování obyvatelstva zahrnující i vývoj úmrtnosti je věnována kapitola

v Demografické situaci České republiky: Proměny a kontexty 1993–2008, jejíž autorkou je Jitka

Rychtaříková (2010). Kapitola není zaměřena pouze na Českou republiku, Rychtaříková

srovnává poválečný vývoj se Slovenskem a Francií, jež jako první prošla demografickou

revolucí a v současnosti dosahuje velmi příznivých demografických parametrů, kterých

dosahovala i v poválečné době. Rychtaříková (2010) a Kučera (1994) se shodují, že
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v meziválečném období se na základě hodnot ukazatelů úmrtnosti Česká republika řadila spíše

k západoevropským zemím na rozdíl od Slovenska, kde kvocient kojenecké úmrtnosti či hrubá

míra úmrtnosti dosahovaly mnohem vyšších hodnot než v České republice. To potvrdil

i Vladimír Srb (2002) v práci Obyvatelstvo Slovenska 1918–1938, kde v mezinárodním srovnání

ukazatelů porodnosti a úmrtnosti zařadil populaci Slovenska, která v meziválečném období

vykazovala vysokou porodnost, ale i úmrtnost, mezi země s vysoce neefektivní reprodukcí.

Kromě toho Srb (2002) zhodnotil kromě přirozené měny obyvatelstva, také migraci, národnost,

náboženské vyznání, aj. Populační vývoj na Slovensku od roku 1945 popsal Boris Vaňo

a skupina autorů (2001) v publikaci Obyvatelstvo Slovenska 1945–2000. Jako nejdůležitější


[…]


1–4 0,04 0,02 0,04 0,02 0,02 0,02 0,05 0,01

5–9 0,02 0,01 0,02 0,00 0,01 0,00 0,03 0,02

10–14 0,02 0,00 0,01 0,01 0,02 0,00 0,02 0,00

15–19 0,04 0,01 0,01 0,01 0,01 0,00 0,01 0,02

20–24 0,04 0,02 0,00 0,01 0,03 0,01 0,02 0,01

25–29 0,02 0,01 0,01 0,01 0,01 0,01 0,04 0,01

30–34 0,09 0,02 0,01 0,03 0,03 0,02 0,03 0,02

35–39 0,05 0,02 0,04 0,02 0,04 0,02 0,05 0,03

40–44 0,09 0,05 0,03 0,05 0,07 0,01 0,09 0,02

45–49 0,12 0,07 0,05 0,09 0,11 0,05 0,13 0,06

50–54 0,17 0,10 0,14 0,14 0,17 0,10 0,16 0,15

55–59 0,34 0,17 0,21 0,17 0,29 0,23 0,27 0,22

60–64 0,48 0,39 0,40 0,31 0,37 0,32 0,50 0,45

65–69 0,97 0,54 0,63 0,69 0,66 0,55 0,67 0,80

70–74 2,14 1,10 1,23 1,00 1,28 1,16 1,21 1,22

75–79 3,86 2,26 2,72 2,11 2,52 2,08 2,29 2,00

80–84 7,91 4,10 6,64 4,11 4,64 4,68 4,82 4,02

85+ 15,73 8,91 12,54 9,51 11,10 10,95 11,33 8,50

Zdroj: ČSÚ 1995–2014, ŠÚSR 2015b, SLOVSTAT 2015, vlastní zpracování

Příloha 9: Věkově specifické míry úmrtnosti žen na nemoci trávicí soustavy, Česká republika,

Slovensko, ženy, vybrané roky

Věk
1994 2000 2006 2013

ČR SK ČR SK ČR SK ČR SK

0 0,18 0,04 0,11 0,05 0,04 0,02 0,04 0,06

1–4 0,01 0,02 0,00 0,00 0,02 0,01 0,00 0,00

5–9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00

10–14 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00

15–19 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01

20–24 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,00 0,02 0,00

25–29 0,01 0,03 0,03 0,01 0,02 0,00 0,01 0,01

30–34 0,05 0,03 0,02 0,04 0,06 0,04 0,04 0,03

35–39 0,08 0,05 0,10 0,08 0,08 0,06 0,08 0,04

40–44 0,13 0,11 0,16 0,12 0,19 0,12 0,17 0,09

45–49 0,21 0,17 0,25 0,23 0,36 0,19 0,20 0,17

50–54 0,44 0,25 0,36 0,30 0,49 0,30 0,27 0,32

55–59 0,54 0,34 0,49 0,38 0,63 0,45 0,51 0,46

60–64 0,60 0,43 0,72 0,49 0,66 0,57 0,62 0,44

65–69 0,70 0,79 0,83 0,65 0,86 0,67 0,61 0,55

70–74 0,96 1,20 1,09 0,91 1,15 0,80 0,81 0,69

75–79 1,35 2,02 1,45 1,43 1,56 1,55 1,21 1,25

80–84 2,62 3,27 2,02 2,71 2,14 2,64 2,40 2,04

85+ 3,67 5,10 3,69 4,19 4,26 4,58 4,14 4,28

Zdroj: ČSÚ 1995–2014, ŠÚSR 2015b, SLOVSTAT 2015, vlastní zpracování
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Příloha 10: Věkově specifické míry úmrtnosti žen na vnější příčiny nemocnosti a úmrtnosti, Česká

republika, Slovensko, ženy, vybrané roky

Věk
1994 2000 2006 2013

ČR SK ČR SK ČR SK ČR SK

0 0,18 0,04 0,11 0,05 0,04 0,02 0,04 0,06

1–4 0,01 0,02 0,00 0,00 0,02 0,01 0,00 0,00

5–9 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00 0,01 0,00

10–14 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,00

15–19 0,01 0,01 0,00 0,00 0,00 0,00 0,01 0,01

20–24 0,00 0,02 0,02 0,01 0,01 0,00 0,02 0,00

25–29 0,01 0,03 0,03 0,01 0,02 0,00 0,01 0,01

30–34 0,05 0,03 0,02 0,04 0,06 0,04 0,04 0,03

35–39 0,08 0,05 0,10 0,08 0,08 0,06 0,08 0,04

40–44 0,13 0,11 0,16 0,12 0,19 0,12 0,17 0,09

45–49 0,21 0,17 0,25 0,23 0,36 0,19 0,20 0,17

50–54 0,44 0,25 0,36 0,30 0,49 0,30 0,27 0,32

55–59 0,54 0,34 0,49 0,38 0,63 0,45 0,51 0,46

60–64 0,60 0,43 0,72 0,49 0,66 0,57 0,62 0,44

65–69 0,70 0,79 0,83 0,65 0,86 0,67 0,61 0,55

70–74 0,96 1,20 1,09 0,91 1,15 0,80 0,81 0,69

75–79 1,35 2,02 1,45 1,43 1,56 1,55 1,21 1,25

80–84 2,62 3,27 2,02 2,71 2,14 2,64 2,40 2,04

85+ 3,67 5,10 3,69 4,19 4,26 4,58 4,14 4,28

Zdroj: ČSÚ 1995–2014, ŠÚSR 2015b, SLOVSTAT 2015, vlastní zpracování