Posudek školitele na bakalářskou práci Barbory Sehnalové

„Srovnání České republiky a Slovenska z hlediska specifických rysů úmrtnosti od počátku

samostatnosti obou států“

Předkládaná bakalářská práce Barbory Sehnalové si klade za cíl analýzu úmrtnosti v České

republice a na Slovensku v období let 1993 až 2013, tedy od osamostatnění obou států.

Záměrem je zhodnocení společných vývojových trendů a především pak specifik úmrtnosti

v jednotlivých státech. Autorka v práci hodnotí úmrtnost celkově, i v detailnějším pohledu

z hlediska věku, pohlaví a hlavních příčin smrti.

Předkládaná práce má celkem 57 číslovaných stran, z toho 6 stran tvoří přílohy, má tedy

standardní rozsah bakalářské práce a z hlediska obsahového i standardní a logickou strukturu.

Úvodní kapitoly jsou spíše teoretické, uvozující do tématu a kontextu, druhá půlka práce se pak

věnuje samotné analýze. Samostatná kapitola je věnována popisu zdrojů dat a použitých metod

analýzy. Autorka zvolila v zásadě jednoduché a základní postupy (standardizovanou míru

úmrtnosti, střední délku života nebo strukturu zemřelých podle příčin), stanovenému cíli však plně

odpovídají. Zároveň vychází z obsahu kurzů bakalářského studia demografie.

Stěžejní částí práce je kapitola čtvrtá, popisující výsledky provedené analýzy. V jejím úvodu je

zhodnocení základních trendů úmrtnosti v obou zemích pomocí standardizované míry a střední

délky života při narození a v přesném věku 25 a 65 let. Prezentované výsledky jsou vhodně

komentovány i za využití relevantních zdrojů a studií z obou studovaných států. Dalším krokem

pak byla analýza i podle hlavních skupin příčin smrti. Bohužel na některých místech textu,

především v této části práce, se projevuje určitá nepozornost nebo uspěchanost v její přípravě,

ze které pak pramení více či méně významné chyby. Je třeba upozornit na chybné označení

sloupců v přílohách (záměna ČR a SR) a především na některé komentáře v textu, které z této

chyby vychází a jsou tedy chybné také. Kromě toho v textu ubývá v předchozí části příjemného

uvádění do kontextu a interpretace výsledků, některé jsou jen stručně popsány. Naopak se

v textu vyskytují chyby formální povahy – chybné uvádění jednotek, překlepy, apod.

Celkově lze konstatovat, že předkládanou prací autorka prokázala schopnost samostatné

práce i znalost základních ukazatelů v oblasti studia úmrtnosti a jejich vhodné aplikace. Zmíněné

nedostatky práce pak vychází především z nezkušenosti autorky s podobným typem prací nebo

špatným časovým naplánováním přípravy textu. Stanoveného cíle se však v práci podařilo

dosáhnout a zároveň lze na prezentované závěry v budoucnu vhodně navázat. Proto považuji

bakalářskou práci Barbory Sehnalové „Srovnání České republiky a Slovenska z hlediska

specifických rysů úmrtnosti od počátku samostatnosti obou států“ za odpovídající nárokům běžně

kladeným na tento typ prací a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze dne 24. srpna 2015 RNDr. Klára Hulíková Tesárková, Ph.D.

školitelka